
/ ( \ % 

Р Е С11У Б Л И К л КУРЯТ И Я 

11Р И НА Й КАЛ Ь( К А Я РАЙОННАЯ А ДМ ИМИ С I РА Ц И Я 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 ноября 2015 года №1280 

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий 
из бюджета муниципального образования «Прибайкальский район» 
и республиканского бюджета на организацию бесплатного питания 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

Прибайкальского района 

В целях эффективного расходования бюджетных средств, выделяемых на 
организацию горячего питания учащихся в муниципальных общеобразователь-
ных учреждениях Прибайкальского района, согласно Федеральному закону от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлению Правительства Республики 
Бурятия от 16.01. 2008 № 8 «О порядке расходования органами местного само-
управления субсидий на организацию горячего питания детей, обучающихся в 
муниципальн ы х общеобразовательных учрежден иях», постановляю: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципаль-
ного образования «Прибайкальский район» и республиканского бюджета на ор-
ганизацию бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях Прибайкальского района (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок расходования муниципальными общеобразователь-
ными учреждениями, расположенными на территории Прибайкальского района 
субсидий из бюджета муниципального образования «Прибайкальский район» и 
республиканского бюджета на организацию бесплатного питания обучающих-
ся» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального учреждения Управление образования Прибайкаль-
ского района Ляхова А.И. 

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подпи-
сания. 

i лава Г .К). Галич кии 

М У УС) 



Приложение №1 к постановлению 
Прибайкальской районной администрации 

от «_30»_11.2015г № 1280_ 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МО 

«ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» И РЕСПУБЛИКАНСКОГО 
БЮДЖЕТА НА ОРГАНИЗАЦИЮ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ТЕРРИТОРИИ ПРИБАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА 

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации определяет цели, условия предоставления и 
субсидий, выделяемых на организацию бесплатного питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Прибайкальского 
района из республиканского и местного бюджетов (далее -Субсидия). 

2. Субсидии предоставляются МУ Управлению образования 
Прибайкальского района - (Уполномоченный орган) в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных решением Прибайкальского 
районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования 
«Прибайкальский район» на соответствующий год и плановый период. 

3. Субсидия направляется на предоставление бесплатного питания 
обучающимся в виде горячего завтрака (полдника) в течение учебного года 
(кроме каникулярных и праздничных дней). 

4. Субсидия направляется на предоставление бесплатного питания 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений: 

- из многодетных семей; 
- из малоимущих семей, у которых средний совокупных доход на одного 

человека не превышает величины среднемесячного прожиточного минимума, 
установленного в Республике Бурятия ; 

- из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
5. Размер Субсидии определяется по формуле: 

п 
Суб i = S х Ki / SUMKi , где 

i=l 
Суб i - размер субсидии, предоставляемый i-ой общеобразовательной 

организации; 
S - общий размер субсидии, подлежащий распределению между 

общеобразовательными организациями, тыс. рублей; 
Ki - количество учащихся претендующих на получение бесплатного 

питания в предстоящем году в i-ой общеобразовательной организации 



(человек); 
n 

SUM К - общее количество учащихся претендующих на 
i=l получение бесплатного питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Прибайкальского района. 

6. Распределение субсидий между Учреждениями утверждается 
локальным актом Уполномоченного органа. 

8.Субсидия направляется Учреждению по мере поступления финансовых 
средств в Уполномоченный орган. 

9. Для получения Субсидии в предстоящем году Организация представляет 
в срок до 1 декабря текущего года в Уполномоченный орган заявку на 
предоставление Субсидии, оформленную по форме согласно Приложению 1 
к настоящему Порядку. Ответственность за достоверность представленной в 
заявке информации несет руководитель общеобразовательной организации. 

10.Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
цели, не предусмотренные настоящим Порядком. 

11. Контроль за соблюдением условий, порядка предоставления и целевым 
использованием субсидий, в том числе путем проведения проверок в 
отношении Организации, осуществляется Уполномоченным органом. 

12. Не использованный до 31 декабря текущего финансового года остаток 
Субсидии подлежит возврату в Уполномоченный орган или может быть 
направлен на те же цели по согласованию с Уполномоченным органом. 



Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета МО «Прибайкальский район» 

и республиканского бюджета на организацию 
бесплатного питания обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Прибайкальского района 

Заявка 
па получение субсидии на организацию питания обучающихся общеобразовательного учреждения 

на 201 год 

№ ФИО обучающего Категория 
обучающегося 

Дата рождения Класс обучения №, дата локальных 
актов 
общеобразователь 
ной организации о 
предоставлении 
обучающимся 
бесплатного 
питания( приказа 
организации, 
решения 
педагогического 
совета, решения 
родительского 
комитета) 

Ответственное лицо / 
(фамилия, имя, отчество) 

Руководитель 
общеобразовательной организации / 
(фамилия, имя, отчество) 



Приложение № 2 к постановлению 
Прибайкальской районной Администрации 

от «_30_»_11_2015г № 1280_ 

ПОРЯДОК 
РАСХОДОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
ПРИБАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МО 

«ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» И РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА НА 
ОРГАНИЗАЦИЮ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

1.Настоящий Порядок определяет правила расходования бюджетных 
средств, выделяемых в виде субсидии на организацию бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Прибайкальского района. 

2.Организация бесплатным питанием осуществляется путем 
предоставления бесплатных одноразовых горячих завтраков (полдников) в 
школьных столовых в дни учебного процесса. В дни непосещения 
обучающимися общеобразовательного учреждения бесплатное питание не 
предоставляется, денежные средства не возмещаются. 

3.Бесплатное питание предоставляется обучающимся муниципальных 
общеобразовательных учреждений: 

- из многодетных семей на основании справки установленного образца, 
выдаваемой районным «Отделом социальной защиты населения по 
Прибайкальскому району»; 

- из малоимущих семей, у которых средний совокупных доход на одного 
человека не превышает величины среднемесячного прожиточного минимума, 
установленного в Республике Бурятия, на основании справки 
установленного образца, выдаваемой районным «Отделом социальной 
защиты населения по Прибайкальскому району»; 

- из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Основанием для 
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся указанной 
категории является ходатайство Родительского комитета 
общеобразовательной организации. Ходатайство предоставляется на 
основании акта обследования Родительским комитетом семей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации. Ходатайство рассматривается 
Педагогическим советом общеобразовательного учреждения, который 
принимает решение о предоставлении обучающимся бесплатного питания. 

Реестр (список) обучающихся, получающих бесплатное питание 
устанавливается локальным актом общеобразовательного учреждения на 
основании решения педагогического совета и ходатайства родительского 
комитета. 

4. Стоимость завтрака (полдника) устанавливается локальным актом 



общеобразовательной организацией. 
5. Количество дней питания устанавливается общеобразовательными 

организациями в пределах выделенного объема Субсидии, численности 
учащихся нуждающихся в питании и стоимости завтрака (полдника). 

6. Порядок приема документов необходимых для предоставления 
обучающимся бесплатного питания устанавливается локальным актом 
общеобразовательного учреждения. 

7. Общеобразовательное учреждение ведет ежедневный учет 
предоставления бесплатного питания обучающихся с отметкой в ведомости 
по предоставлению бесплатного питания. 

8. Неиспользованные либо использованные не по целевому назначению 
средства подлежат возврату в Уполномоченный орган в соответствии с 
бюджетным законодательством. 


